
                MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE DAMBOVITA 
         BIROUL SOLUTIONARE CONTESTATII

DECIZIA nr. 20/2006

 

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita a fost sesizata de
Activitatea de Inspectie Fiscala Dambovita, asupra contestatiei formulata
de S.C. “...“ S.A. cu sediul in ..., judetul Dambovita, inregistrata la Oficiul
Registrului Comertului sub nr. ..., avand CUI ..., reprezentata legal prin dl.
... - administrator si conventional prin Cabinete Asociate de Avocati ...,
conform Imputernicirii avocatiale nr.... depusa in original la dosarul cauzei.  

Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere nr. ...
intocmita de Activitatea de Inspectie Fiscala Dambovita, prin care au fost
stabilite in sarcina societatii urmatoarele obligatii fiscale suplimentare in
suma totala de ... RON, reprezentand :

- T.V.A. stabilit suplimentar;
- dobanzi aferente T.V.A. suplimentara;
- penalitati de intarziere aferente T.V.A. suplimentara .

Contestatia a fost formulata in termenul legal prevazut de art. 177
alin. (1) din O.G. nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata,  poarta semnatura imputernicitului avocatial si are aplicata
amprenta stampilei .

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 175,
176, 177 si 179 alin. 1 pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, Directia Generala a Finantelor Publice
Dambovita este competenta sa solutioneze contestatia formulata de S.C.
“... “ S.A. .

I. Petenta invoca in sustinerea contestatiei ca s-a aplicat corect cota
zero de T.V.A., lucrarea fiind finantata din fonduri nerambursabile de la
organisme externe, indeplinind conditiile prevazute de O.M.F. nr. 725/2000.



Certificatul nr.... privind scutirea de T.V.A. emis de D.G.F.P.
Dambovita a fost emis ulterior finantarii lucrarilor si acesta nu poate avea
drept consecinta anularea scutirii de T.V.A., el avand efecte retroactive.

Data emiterii facturii nu are nici o legatura cu faptul ca societatea
beneficiaza de aplicarea dispozitiilor art. 143 alin. 1 lit. l in ceea ce priveste
scutirea de taxa pe valoarea adaugata.

Fata de cele prezentate, S.C. ... S.A. ... considera ca in mod legal a
emis facturile nr. ..., respectiv ... fara T.V.A. in baza certificatului de scutire
de T.V.A. nr. ..., si solicita admiterea contestatiei si anularea Deciziei de
impunere nr....

II. Prin Decizia nr. ... emisa de Activitatea de Inspectie Fiscala
Dambovita s-a stabilit de plata in sarcina petentei suma de ... lei
reprezentand T.V.A. stabilita suplimentar, rezultata din neintocmirea facturii
fiscale in termenul stabilit prin art. 155 alin. 2 din Legea nr. 571/ 2003
privind Codul Fiscal. Totodata, pentru nerespectarea termenului de plata
au fost calculate si dobanzi in suma de ... lei si penalitati de intarziere
aferente in suma de ... lei .

Prin referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei nr. ...,
organele de control ale Activitatii de Control Fiscal Dambovita au propus
respingerea contestatiei pentru intreaga suma contestata si mentinerea
deciziei de impunere nr.....

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, avand in
vedere motivele invocate de petenta si reglementarile legale in vigoare, se
retin urmatoarele:

Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita este investita
sa se pronunte daca suma totala de ... lei RON, reprezentand taxa pe
valoarea adaugata stabilita suplimentar, cu accesoriile aferente, este
legal datorata .

In fapt, S.C. “... “ S.A. Pucioasa a fost verificata ca urmare a
sesizarii nr. ... inaintata de Ministerul Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii
Rurale - Agentia Sapard catre Ministerul Finantelor Publice - Agentia
Nationala de Administrare Fiscala unde a fost inregistrata sub nr. ... si
inaintata catre D.G.F.P. Dambovita sub nr. ..., respectiv la Activitatea de
Inspectie Fiscala Dambovita sub nr. ....



Verificarea a avut ca obiectiv solutionarea adresei sus mentionata
privind unele neregularitati descoperite de Agentia Sapard la facturarea
lucrarilor efectuate de societate ... 

Societatea comerciala “ ... “ S.A. ... in calitate de contractant in
contractul nr. ..., completat cu actul aditional nr. ...  incheiate cu ... a
facturat contravaloarea lucrarilor efectuate catre... emitand urmatoarele
facturi : nr.... in valoare de ... RON si nr. ... in valoare de ... RON . La baza
acestor facturi au stat situatiile de lucrari, confirmate de beneficiar, iar
lucrarile au fost efectuate pana la data intocmirii facturilor, respectiv
20.12.2004. Facturile au fost intocmite fara T.V.A., societatea facand
mentiunea “scutit de T.V.A.” conform Certificatului de scutire nr. ...,
certificat obtinut de la Directia Generala a Finantelor Publice Dambovita
dupa data intocmirii facturilor respective. In data de 31.12.2004, S.C. “ ... “
S.A. ... a intocmit facturile nr. ... si nr. ... in rosu, pentru aceleasi valori cu
cele inscrise din 20.12.2004. In jurnalul de vanzari sunt inregistrate atat
facturile initiale, cat si cele de stornare ale acestora. In anul 2005,
societatea emite pentru aceleasi valori urmatoarele facturi : ... si nr. ....

Astfel, certificatul de scutire pentru taxa pe valoarea adaugata este
valabil pe toata durata de executare a lucrarilor, de la data eliberarii lui.
Durata de executare a lucrarilor a fost pana la data de 20.12.2004, conform
actului aditional nr. 5, iar certificatul de scutire a fost eliberat in data de
23.12.2004, in termen legal.

Totodata, societatea nu beneficiaza de scutire de la plata taxei pe
valoarea adaugata deoarece la data intocmirii facturilor nr.... si ... din
20.12.2004, certificatul de scutire de la plata T.V.A., nu era emis, precum si
faptului ca durata de executare a lucrarilor inscrisa in contractul incheiat
este data de 20.12.2004( actul aditional ). Fata de aceastea, societatea
avea obligatia legala sa intocmeasca factura fiscala in conformitate cu
prevederile art. 155, alin 2 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul Fiscal;
data efectuarii prestatiei fiind data intocmirii situatiei de lucrari si, dupa caz,
data acceptarii de catre beneficiar a situatiilor de lucrari.In cazul in speta,
situatiile de lucrari au fost intocmite si acceptate in luna decembrie
2004(20.12.2004). Societatea intocmind facturile nr. ... si nr. ... nu a
respectat termenul legal, astfel, organul de inspectie fiscala a procedat la
calculul taxei pe valoarea adaugata suplimentara in suma de ... RON,
aferenta lucrarilor efectuate si cuprinse in situatiile de lucrari din luna
decembrie 2004. Pentru nerespectarea termenului de plata al taxei pe
valoarea adaugata, au fost calculate dobanzi in suma de ... RON si
respectiv penalitati de intarziere in suma de ... RON, in conformitate cu



prevederile art. 116 si art. 121 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata.

In drept, contestatia isi gaseste solutionarea in prevederile
urmatoarelor articole:

Art. 143, alin. 1, lit.l) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul Fiscal,
prevede :

“Scutiri pentru exporturi sau alte opera�iuni similare �i pentru
transportul interna�ional
    (1) Sunt scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�:
[...] l) livr�rile de bunuri �i prest�rile de servicii finan�ate din ajutoare sau
împrumuturi nerambursabile acordate de c�tre guverne str�ine, de
organisme interna�ionale �i de organiza�ii nonprofit �i de caritate din
str�in�tate �i din �ar�, inclusiv din dona�ii ale persoanelor fizice;”

Art. 10 alin. 4 din O.M.F.P. nr. 726/ 2002 pentru aprobarea Normelor
privind aplicarea scutirii de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru livr�rile de
utilaje, echipamente �i prest�rile de servicii legate nemijlocit de opera�iunile
petroliere realizate de titularii acordurilor petroliere, persoane juridice
str�ine, cele aferente obiectivului de investi�ii "Dezvoltarea �i modernizarea
Aeroportului Interna�ional Bucure�ti-Otopeni", precum �i pentru livr�rile de
bunuri �i prest�rile de servicii finan�ate din ajutoare sau împrumuturi
nerambursabile, inclusiv din dona�ii ale persoanelor fizice, prevede :

“(4) Certificatul eliberat este valabil pentru livr�rile de bunuri �i
prest�rile de servicii efectuate de la data eliber�rii, pe toat� durata de
realizare a obiectivului sau, dup� caz, a proiectului, în condi�iile în care se
face dovada existen�ei sursei de finan�are din fondurile prev�zute la art. 6
�i 7.”

Art. 5, alin. 4 din O.M.F.P. nr. 141/2004 pentru aprobarea Normelor
privind aplicarea scutirii de taxa pe valoarea ad�ugat� pentru livr�rile de
bunuri �i prest�rile de servicii finan�ate din ajutoare sau din împrumuturi
nerambursabile acordate de guverne str�ine, de organisme interna�ionale
�i de organiza�ii nonprofit �i de caritate din str�in�tate �i din �ar�, inclusiv
din dona�ii ale persoanelor fizice, prev�zut� la art. 143 alin. (1) lit. l) din
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, prevede :

“(4) Certificatul de scutire de tax� pe valoarea ad�ugat� eliberat este
valabil pentru livr�rile de bunuri �i prest�rile de servicii efectuate de la data
eliber�rii, pe toat� durata de realizare a obiectivului sau, dup� caz, a
proiectului, în condi�iile în care se face dovada existen�ei sursei de



finan�are din fondurile prev�zute la art. 1 �i 2. În situa�ia în care ulterior
eliber�rii certificatului de scutire de tax� pe valoarea ad�ugat� se schimb�
contractorii sau subcontractorii ori se suplimenteaz� fondurile ini�iale �i se
încheie contracte noi pentru realizarea obiectivului sau proiectului,
certificatul ini�ial poate fi modificat sau suplimentat, cu respectarea
condi�iilor prev�zute de prezentele norme, men�ionându-se data de la care
modificarea/suplimentarea este valabil�.”

Art. 155, alin. 2 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul Fiscal prevede:
“(2) Pentru livr�ri de bunuri factura fiscal� se emite la data livr�rii de

bunuri, iar pentru prest�ri de servicii cel mai târziu pân� la data de 15 a
lunii urm�toare celei în care prestarea a fost efectuat�.”

Pct. 59, alin. 2 din Normele de aplicare a Codului fiscal aprobate prin
H.G. nr. 44/2004, prevede :

“(2) Pentru prest�rile de servicii, altele decât cele prev�zute la art.
155 alin. (4), (5) �i (6) din Codul fiscal, prestatorii sunt obliga�i s� emit�
facturi fiscale sau alte documente legal aprobate cel mai târziu pân� la data
de 15 a lunii urm�toare celei în care prestarea a fost efectuat�. Pentru
prest�rile de servicii decontate pe baz� de situa�ii de lucr�ri, cum sunt cele
de construc�ii-montaj, consultan��, cercetare, expertize �i altele
asem�n�toare, data efectu�rii prest�rii de servicii se consider� a fi data la
care sunt întocmite situa�iile de lucr�ri �i, dup� caz, data accept�rii de c�tre
beneficiar a situa�iilor de lucr�ri.

Pe considerentele aratate in continutul deciziei si in conformitate cu
prevederile art. 143, alin. 1, lit. l), art. 155, alin. 2 din Legea nr. 571/ 2003
privind Codul Fiscal, pct. 59, alin. 2 din H.G. nr. 44/ 2004 privind Normele
de aplicare a Codului Fiscal, art. 10, alin. 4 din O.M.F.P. nr. 726/ 2002, art.
5, alin. 4 din O.M.F.P. nr. 141/2004, coroborate cu art. 179 alin. 1 pct. a),
art. 181, art. 186 si art. 199 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, se:

DECIDE

1. Respingerea ca neintemeiata a contestatiei nr. ... formulata de
S.C. ... S.A. ... pentru suma totala de ... lei, reprezentand :

- T.V.A. stabilit suplimentar ;



- dobanzi aferente T.V.A. suplimentar;
- penalitati de intarziere aferente T.V.A. suplimentar .

2. In conformitate cu prevederile art. 188 alin (2) din O.G. nr.
92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare si ale art. 11
alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, prezenta
decizie poate fi atacata in termen de 6 (sase) luni de la data primirii, la
instanta de contencios administrativ competenta din cadrul Tribunalului
Dambovita.

DIRECTOR EXECUTIV


